
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 506 DEL 17/04/2024

OGGETTO: Concessione del servizio di caffetteria e ristoro presso il Polo 

Culturale  Artémisia,  mediante  gara  aperta  in  modalità 

interamente telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. Proroga dei termini di presentazione delle 

offerte e modifica delle disposizioni relative al sopralluogo.

 Il responsabile 

  TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 506 del 17/04/2024

OGGETTO: Concessione del servizio di caffetteria e ristoro presso il Polo 

Culturale  Artémisia,  mediante  gara  aperta  in  modalità 

interamente telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii. Proroga dei termini di presentazione delle 

offerte e modifica delle disposizioni relative al sopralluogo.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

Il responsabile    

Visti:

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.12.2023  e  s.m.i.  ad 
oggetto  “Nota  di  aggiornamento  al  DUP  –  Documento  Unico  di  
Programmazione 2024-2026”;

 il  Programma  12.81  “Cooperazione  e  associazionismo”  nel  quale  si 
specifica che, a seguito di  un percorso già realizzato con associazioni 
giovanili e del terzo settore, si intende arrivare ad un progetto finalizzato 
ad un nuovo modello di gestione condivisa dello spazio pubblico del Bar 
di  Artemisia  fortemente  inclusivo  ed  integrato  con  i  canoni  della 
solidarietà e dell'economia civile e collaborativa, in modo da superare la 
mera logica di mercato;

 l’obiettivo strategico 3.2 “Partecipare i luoghi della cultura” nel quale è 
previsto  un  progetto  di  ampliamento  del  Polo  di  Artemisia  anche 
attraverso  l’acquisizione  di  immobili  nell’area,  definire  una  nuova 
modalità di coprogettazione con il terzo settore per la riattivazione del 
punto ristoro interno,  al fine di consolidare il  ruolo del Polo a servizio 
della Piana interna;



 la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 13 febbraio 2024 con la quale 
è stato approvato il  PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione 
2024-2026  e  s.m.i.,  all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  all'Ufficio 
“Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  associazionismo,  sport  e  
politiche giovanili” l'obiettivo ordinario "Servizi Bibliotecari di Base";

 il  decreto del  Sindaco n.  40 del 20 marzo 2023 di  conferimento delle 
funzioni  dirigenziali  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco”  a 
Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 2023;

 la  determina  n.  1199  del  3  ottobre  2023  contenente  l’attribuzione 
dell’incarico di responsabile dell'ufficio “Nuove cittadinanze, innovazione 
civica, associazionismo, sport e politiche giovanili” a Francesco Tommasi 
fino al 30.09.2024;

 la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 16 gennaio 2024 con cui sono 
state approvate le linee di  indirizzo  per la  concessione del  servizio di 
caffetteria  e  ristoro  presso  il  Polo  Culturale  Artemisia,  situato  nella 
frazione  di  Tassignano,  via  dell’Aeroporto  e  identificato  al  catasto 
fabbricati  al  fg.  81  mapp.  1032  sub.  1,  che  ricomprende  uno  spazio 
attualmente adibito a biblioteca comunale e uno spazio destinato a bar-
caffetteria, attualmente inattivo, con pertinenza esterna;

 la  determina  n.  351/2024,  con  la  quale  si  determinava  la  volontà  di 
procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  di  gara  pubblico  per  la 
selezione  di  un  soggetto  interessato  alla  gestione  del  servizio  di 
caffetteria e ristoro di cui trattasi in regime di concessione;

Dato atto che:

• in esecuzione della sopracitata determina n. 351/2024 si è provveduto a 
pubblicare  un  avviso  di  gara,  secondo  le  modalità  previste  dalle 
normative sulla digitalizzazione degli appalti,  sul portale Start, Sistema 
Telematico di Acquisti della Regione Toscana;

• la  pubblicazione  dell’avviso  e  la  relativa  messa  a  disposizione  degli 
operatori economici  di caricamento è avvenuta in data 22.03.2024;

• la scadenza delle offerte è stata fissata al 22.04.2024;

Tenuto conto che:

• nel  periodo  di  pubblicazione  dell’avviso  di  gara  sono  stati  svolti  e 
programmati  interventi  di  manutenzione  del  portale  Start  (Sistema 
Telematico  di  Acquisti  della  Regione  Toscana)  non  preventivati  prima 
della pubblicazione della procedura, che di fatto ne hanno impedito la 
consultazione  e  fruizione  agli  operatori  economici,  in  particolare  nelle 
date del  22 e 23 marzo 2024,  e  nei  giorni  dal  19 al  22 aprile  2024, 
proprio in concomitanza con la data del termine ultimo di presentazione 
delle domande;



• è stata segnalata da alcuni operatori la difficoltà ad operare sul portale a 
causa della lentezza e difficoltà di connessione dello stesso;

Ritenuto dunque opportuno, per i  motivi  sopra detti,  di  dover prorogare la 
scadenza del suddetto avviso pubblico di cinque giorni, posticipandola al 28 
aprile 2024, alle ore 12;

Valutato dunque:

• di dare la possibilità agli operatori economici, diversamente da quanto 
previsto  nel  disciplinare  pubblicato,  di  prenotare  il  sopralluogo 
contattando l’indirizzo email indicato nell’avviso di gara pubblico;

• di dare opportuna comunicazione, tramite portale START, della proroga 
del  termine di  scadenza  dell’avviso  e  della  modifica  della  richiesta  di 
sopralluogo;

Ritenuto di  fissare  la  data  della  prima  seduta  della  commissione  il  giorno 
lunedì 29 aprile 2024, alle ore 10, presso la sede del palazzo comunale;

Visti:

 l’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000, in materia di determina a contrarre;

 gli artt. 107, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000 e 8, c. 2, lett. b) del Regolamento 
sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  in  materia  di 
competenze dirigenziali;

 l’art. 17, c. 2, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che indica il contenuto della 
determina di affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

 il  bilancio  di  previsione  finanziario  relativo  al  triennio  2024-2026, 
approvato con delibera di Consiglio n. 83 del 27/12/2023;

Visti:

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20.03.2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di responsabilità del settore “Servizi al cittadino e gabinetto del  
Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20.03.2023;

• la determina n. 1199 del 03.10.2023 contenente:

• l’attribuzione  dell’incarico  di  responsabile  dell'ufficio “Nuove 
cittadinanze,  innovazione  civica,  associazionismo,  sport  e  politiche  
giovanili” a Francesco Tommasi fino al 30.09.2024;

• la  delega  in  via  ordinaria,  ex  art.  8  comma  4  del  Regolamento 
sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  per  “gli  atti  di 
gestione  finanziaria  compresa  l'assunzione  di  impegni  di  spesa  e 
l’accertamento delle entrate ed in particolare la firma anche in presenza 



del  Dirigente  delle  determinazioni  di  impegno  di  spesa  inferiori  a 
5.000,00 €”;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  prorogare al  giorno  28  aprile  2024,  alle  ore  12,  la  scadenza 
dell’avviso  pubblico, sulla  piattaforma  telematica  START,  per 
l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di caffetteria  e  ristoro  sito 
presso il Polo Culturale Artemisia, dalla data del verbale di consegna del 
servizio redatto in contraddittorio tra il  Concessionario e il  Concedente 
che potrà avvenire anche prima della stipulazione del contratto per la 
durata  di  6  (sei)  anni,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

2. di  modificare la  modalità  di  richiesta  sopralluogo  da  parte  degli 
operatori  economici prevedendo la possibilità, diversamente da quanto 
previsto nel disciplinare pubblicato, di prenotare il sopralluogo alla mail di 
contatto indicata nell’avviso di gara pubblico;

3. di  dare  opportuna  comunicazione,  tramite  portale  START,  della 
proroga  del  termine  di  scadenza  dell’avviso  e  della  modifica  della 
richiesta di sopralluogo;

4. di  convocare la  prima  seduta  della  commissione  il  giorno  lunedì  29 
aprile 2024, alle ore 10, presso la sede del palazzo comunale;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs. 
267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

7. di dare atto che il  Responsabile del Progetto e firmatario dell’atto ai 
sensi della delega citata in premessa è il Responsabile dell’Ufficio Nuove 
Cittadinanze,  Sport,  Associazionismo  ed  Innovazione  civica, Francesco 
Tommasi, il  quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitti di interesse, come previsto dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto 
delle regole di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

8. di dare  atto che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati 
possono ricorrere al T.A.R. Toscana entro 30 dalla data di scadenza della 
pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  se 
prevista.



Capannori, 17/04/2024
Il responsabile  

   TOMMASI FRANCESCO / Poste Italiane S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

